5 (60r–107rb) SERMONES DIVERSI, z. T. anonym, z. T. von verschiedenen Autoren.

(60r) <PEREGRINUS DE OPPELN>: In annuntiatione BMV (Schneyer 4, 559, Nr. 128). Gegenüber Schneyer am Ende erweitert. Inc.: *Ave Maria gratia plena, dominus tecum* (Luc. 1,28).

*Hoc verbum salutis continet nostre salutis exordium. In quo 4 notare possumus. I° a quo fit legacio ... – Expl.: ... quod cum fecisset dyabolus alta voce clamavit. Dyabolus intraret in os eius qui te hoc docuit.*

(61r) *In assumptione beate virginis. – Inc.: In omnibus requiem quesivi et cetera (Eccli. 24,11). Maria virgo gloriosa hiis verbis innotescit, quomodo dignitatem tanti honoris sit adeptata ... – Expl.: ... efficiuntur. Toto affectu celestibus innituntur hoc notatur ibi: Sub umbra illius quem desiderabam sedi et cetera.*

(61v) (PEREGRINUS DE OPPELN): In purificatione BMV (Schneyer 4, 558, Nr. 122). Gegenüber Schneyer am Ende erweitert. Inc.: *Postquam impleti sunt dies purgationis. Mc. Luc. (2,22) ... – Expl.: ... licet enim avarus multa habeat non tamen eius hospicium est fertile. Et ideo misericordes mirentur ipsum suscipere Mt. Qui vos recipit me recipit.*

(62v) (ALDOBRANDINUS DE CAVALCANTIBUS): In assumptione BMV (Schneyer 1, 206, Nr. 761). Expl.: *... ut ipsa virgo virginum indulgentiam nobis obtineat ad suum filium. Quod ipse prestare.*

(63r) *In assumptione beate virginis. – Inc.: Que est ista, que progreditur quasi aurora, consurgens, pulchra ut luna, electa vel sol, terribilis ut castrorum acies ordinata Cant. 5 (recte: 6,9). Hoc est vox trium ierarciarum. Illi de prima id est angeli archangeli ... – Expl.: ... astat interpellatura pro nobis. Ad cuius intuitum nos perducatur et cetera.*

(64r) In nativitate BMV (Schneyer 9, 867, Nr. 74). Tit.: *De s. Maria virgine.*

Parallelüberlieferung: Wien, ÖNB, Cod. 1701.

(64v) De pluribus virginibus (Schneyer 9, 438, Nr. 126) bzw. De s. Agatha (Schneyer 9, 862, Nr. 24). Tit.: *De s. Maria virgine.*

Parallelüberlieferung: Rom, Angelica, Ms. 1057; Wien, ÖNB, Cod. 1701.

(64v) (PEREGRINUS DE OPPELN): In nativitate BMV (Schneyer Bd. 4, 561, Nr. 155). Tit.: *De beata virgine. – Expl.: ... exclusis et exulibus regressus ad patriam. Rogemus ergo.*

(66r) (PEREGRINUS DE OPPELN): In annuntiatione BMV (Schneyer 4, 559, Nr. 128). Gegenüber Schneyer am Ende gekürzt. Tit.: *De s. Maria. – Inc.: Ave Maria gratia plena, dominus tecum (Luc. 1,28). Hoc verbum salutis continet nostre salutis exordium. In quo III<sup>or</sup> notare possumus. I° a quo sit legacio ... – Expl.: ... eos Deo reconciliabat. Unde dicit Bernardus: Tu mater misericordie, tu es mater iudicis eterni, tu etiam mater exulis, tu mater Dei et hominis.*

(67r) In annuntiatione BMV (Schneyer 8, 373, Nr. 84). Gegenüber der Parallelüberlieferung am Ende gekürzt. Tit.: *De s. Maria virgine. – Expl.: ... non voluntate humana allata est prophetia sed spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti homines.*

Parallelüberlieferung: UB, Cod. 382, 171va.

(68r) (SIBOTO): In purificatione BMV (Schneyer 5, 412, Nr. 162 [mit anderem Bibelzitat]). Inc.: *Ecce mitto angelum meum qui preparabit viam ante faciem meam. Et statim veniet ad templum suum dominator, quem vos queritis et angelus testamenti. Malach. 3 (1). In evangelio et epistula quinque non danda occurrunt ...*

(69r) (SIBOTO): In dedicatione ecclesiae (Schneyer 5, 408, Nr. 116) (= Sermones Fratrum Minorum [Schneyer 7, 236, Nr. 84]). Expl.: *... Ad hanc domum perducatur dominus primam domum auxiliante domo media gloriosa virgine Dei genetrice Maria. Quod ipse prestare dignetur qui vivit.*

(71r) In dedicatione ecclesiae (Schneyer 8, 783, Nr. 49). Inc.: *Domus mea domus orationis vocabitur (Matth. 21,13). Quandocumque dominus in Ierusalem ibat, statim ad templum properabat. Unde Chrisostomus: Proprium est boni filii ut primum currat ad domum patris. Per hoc nos instruit ut quando ad aliquem locum ... – Expl.: ... audit etiam verba detractoris. Exemplum de demone qui scripsit verba detractionum.*

Parallelüberlieferung: München, BSB, Clm 28382.

Vgl. auch Schneyer 3, 239, Nr. 209.

(71v) ‹IACOBUS DE VORAGINE›: Dnca 3. in quadrages. / Sabb. de BMV (Schneyer 3, 241, Nr. 244) (= ‹ANTONIUS AZARO DE PARMA› [Schneyer 1, 309, Nr. 266], = ‹LUCAS DE BITONTO› [Schneyer 4, 68, Nr. 263]). Gegenüber Schneyer am Ende gekürzt, ein Viertel des Textes fehlt. Tit.: *De s. Maria virgine.* – Expl.: ... *non respicit conscientiam nec iusticiam sed ad misericordiam. Quam nobis prestare dignetur.*

(72v) *De s. Iohanne evangelista* (Angabe des Schreibers für den Rubrikator am Rand). – Inc.: [N]unc oculus meus videt te. *Iob 11 (recte 42,5). Ista verba congrue dici possunt de sancto Iohanne evangelista, qui Christum Iesum non solum vidit ...* – Expl.: ... *accepit beatus Iohannes regnum decoris et dyadema speciei iuxta illud Sap.: Accipient regnum decoris et cetera.*

(74r) SERMO. Inc.: *Hodie mecum eris in paradyso. Luce 23 (43). Beatus Ieronimus ex dulcedine cordis sui loquens ...* – Expl.: ... *gaudenter propter evasionis triumphum. Honorabiliter propter invitantis inperium.*

Vgl. Schneyer 6, 418, Nr. 36 (Sermones OCist., Laon, Bibliothèque municipale, Ms. 295 III).

(75v) leer.

(76r) ‹IACOBUS DE VORAGINE›: De adventu in generali (Schneyer 3, 221, Nr. 2; Kaeppli 2156 mit Nennung von Cod. 341).

(77r) ‹IACOBUS DE VORAGINE›: Dnca 2. post epiph. (Schneyer 3, 221, Nr. 20). (78r) (Nr. 21).

(79r) (Nr. 22).

(80r) *De oracione.* – Inc.: *Nota quod bonorum hominum oratio vincit 5 invincibilia et fortissima scilicet Deum, dyabolum, nature cursum ...* – Expl.: ... *quod oratio iusti multum valet quod etiam testatur Iacobus, qui dicit: Multum valet deprecatio iusti assidua.*

(81r) ‹BERTOLDUS DE RATISBONA›: De innocentibus (Schneyer 1, 480, Nr. 99). Inc.: *Futurum est, ut Herodes querat puerum ad perdendum eum. Mt. 2 (13). Ecce quod fraudes non latent dyabolum. Nota Herodes significat dyabolum fraudulentem unde versipellis interpretatur ...* – Expl.: ... *quod a nobis avertat Iesus Christus qui vivit et regnat.*

(82va) *De animabus* (Tit. in der Tabula). – Inc.: *Memorare novissima tua (Eccle. 7,40). Verba sunt Salomonis. Sunt autem multa que in memoria frequenter habere debemus ...* – Expl.: ... *Hec omnia sunt que frequenter rememorari debemus ut peccata vitemus et regnum celeste habere possimus.*

Parallelüberlieferung: Kremsmünster, Stiftsbibl., CC 277, 231v.

(82vb) *De VIII maledictionibus.* – Inc.: *Sciendum est quod has maledictiones 9 dicet anima dampnata in novissimo die ...* – Expl.: ... *Nota: sicut herba carpitur ut iterum magis crescat ubi animalia pascantur, sic ibi semper erunt nova mortis pasqua.*

(83ra) *De Iohanne Baptista.* – Inc.: *Iohannes vocabitur nomen eius et in nativitate eius multi gaudebunt (Luc. 1,13). Id verbum hoc adimpletum est in beato Iohanne quare homines gavisii sunt in nativitate eius ...* – Expl.: ... *hoc est eternos cruciatus et penas purgatorias. Quod ipse prestare.*

(83va) *De animabus* (Tit. in der Tabula). – Inc.: *Ibi erit fletus et stridor dentium. Mt. (6,33). Cognitio quidem homini multum valet et utile est, quia per hoc homo ...* – Expl.: ... *istam tripartitam proponunt rationi et isti inordinacioni respondet spiritus procellarum. Rogemus.*

(84ra) *De defunctis.* – Inc.: *Sancta ergo et salubris cogitatio pro defunctis exorare et cetera Mach. ultimo (12,46). Hic nota duo, scilicet suffragiorum excellentiam, id est ...* – Expl.: ... *Per hanc significantur omnes dampnati, quorum domus est infernus. Tamen ex hiis septem proponam omnibus quere de septem annis famis.*

(84va) *De confessione.* – Inc.: *Nota quod decem genera hominum decipiuntur in confessione*

*et dampnantur. Et hoc significatur tam in novo quam in veteri testamento ... – Expl.: ... quia dicit Eccl. Vivus et sanus confiteberis. A mortuo n. q. n. q. nihil perit confessio.*

(85rb) DE NOVE ALIENIS PECCATIS (Zumkeller Nr. 776 [f. 199r–201v]. Hohmann Nr. 2. Bloomfield Nr. 38). Anonymer Traktat, gelegentlich fälschlich Henricus de Langenstein (Henricus de Hassia) oder Simon de Brunna zugeschrieben, hier als Sermo verwendet. Tit.: *De peccatis.* – Expl.: ... *pro omnibus malis que in se ipso obmisit et pro omnibus bonis quae ipse fecit.* Parallelüberlieferung: Klagenfurt, Studienbibliothek, Pap. 83, Bl. 132–133; Klosterneuburg, Stiftsbibl., CCl 194, Bl. 213–218; München, BSB, Clm 18314, Bl. 180–183 u. ö.

(86vb) *De angelis* (Schneyer 9, 859, Nr. 98).

Parallelüberlieferung: Wien, ÖNB, Cod. 1693.

(87vb) *De sancto Laurentio.* – Inc.: *Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum pater meus. Io. (12, 26). Nota quod beatus Laurentius fuit a domino honoratus ... – Expl.: ... Item regium dyadema habet in capite. Ideo potuit dicere apostolus Bonum certamen et sequitur de reliquo et cetera.*

(88ra) SERMO. Inc.: *Ierusalem quociens volui (Matth. 23,37). Conger item aliud: Venite ad me omnes qui onerati. Item aliud: Multi sunt vocati. Nota super illa hystoria Hester Assuerus interpretatur beatus ut dicit Glossa et significat Christum qui fecit convivium magnum ... – Expl.: ... debemus ergo hic flere ut eternum fletum evadamus. Quod nobis prestare.*

(88va) SERMO. Inc.: *Respice fides tua et cetera Luc. 18 (42) In verbis istis duo breviter dicuntur, videlicet benignitas et efficacia fidei ... – Expl.: ... Ipse enim Christus est exemplar tocius perfectionis. Rogemus.*

(89ra) SERMO. Inc.: *Erat Iesus eiciens demonium et illud erat mutum. Luc. 11 (14), Mt. 12 (22). Nota quod sic legitur in secundo sententiarum ... – Expl.: ... que stilo ferreo in ungue adamantino scripte sunt atque universa scriptatum multitudo legit.*

Spalte 89vb nicht beschrieben.

(94r) leer.

(94va) *De assumptione sancte Marie* (Tit. in der Tabula). – Inc.: *Benedictus dominus qui hodie nomen tuum magnificavit ut non recedat laus tua de ore hominum. Iudit 13 (24). Nos vidimus quod quando aliqua nova persona ascendit ... – Expl.: ... discipulorum suorum que est inter eum et ipsos pacem ab omnibus inimicis nostris. Mor.*

(96ra) *Sermo in assumptione vel nativitate beate virginis.* – Inc.: *In septima vice nubecula parvva (!) quasi vestigium hominis ascendebat in mari. 4 Regum (recte : 3. Reg. 18,44). Nos vidimus quod loqui de naturis difficile est ... – Expl.: ... solem temperantis, terram inebriantis, yridem generantis. Rogemus.*

(97va) *In nativitate beate virginis.* – Inc.: *Protulit terra herbam virentem et facientem semen iuxta genus suum. Gn. (1,12). Nos invenimus mundum in triplici statu. Primo in ... – Expl.: ... Ego mater pulchrae dilectionis et cetera. Ideo terra protulit herbam virentem. Rogemus.*

(98va) *De circumcissione.* – Inc.: *Vocabis nomen eius Iesum. Luc. 1 (31). Loquamur aliquid de hoc nomine Iesu ad laudem et gloriam salvatoris ... – Expl.: ... Bernhardus: Mel in ore, melos in aure et in corde: Iubilemus. Ideo annotat tociens confrontaris quociens recordaris et cetera.*

(99vb) *In nativitate domini.* – Inc.: *Verbum caro factum est et cetera (Ioh. 1,14). In hoc quidem verbo quod factum est, id est homo, ostenditur ... – Expl.: ... putredo ossium invidia. Gula. Ys. Omnes mense replete sunt vomitu et sic de singulis viciis. Rogemus dominum.*

Vgl. Kremsmünster, Stiftsbibl., CC 124, 236rb.

(101ra) *In vigilia nativitatis domini.* – Inc.: *Cum esset desponsata mater domini Iesu Maria Ioseph ante quam convenirent inventa est in utero habens de spiritu sancto. Mt. (1,18). Nos videmus quod quando post magnam guerram fit bona pax ... – Expl.: nec venaliter nec mortaliter poterat peccare. Rogemus talem matrem talem virginem. Moraliza.*

(102ra) *In nativitate domini*. – Inc.: *Puer natus est nobis et filius datus est nobis et factus est principatus super humerum eius et vocabitur nomen eius admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, pater futuri seculi, princeps pacis*. Ys. 7 (recte: 9,6). *Multum delectantur novitates videre ...* – Expl.: ... *temptatur de honoribus. Aspice Christum. Hominem natura humilem et cetera huius*.

(103ra) *De beata Agnete* (Schneyer 8, 312, Nr. 16). Expl.: ... *de 2° non poterat eam vincere. De 3° per afflictiones et hystoriam*.

Parallelüberlieferung: Florenz, Biblioteca Nazionale Centrale, Ms. B.2. 1026.

(103va) *Sermo de s. cruce*. In der Tabula einmal als *De invencione s. crucis*, einmal als *De exaltatione s. crucis* bezeichnet. – Inc.: *Levabit dominus signum in nacionibus procul*. Ys. (5,26). *Vos scitis quando aliqua persancta descendit ab amico suo, quod talis discessus ...* – Expl.: ... *mundum spoliavit cum inferiori infernum, cum dextro vocat dilectos cum sinistro abicit peccatores*.

(104rb) *De omnibus sanctis* (Schneyer 8, 315, Nr. 63). Tit.: *De dedicatione*. Expl.: ... *officium eorum divina laus quia non cessant laudare. Interpellare pro nobis. Rogemus*.

Parallelüberlieferung: Florenz, Biblioteca Nazionale Centrale, Ms. B.2. 1026.

(105ra) *Sermo de sancto Laurentio*. – Inc.: *Videns Moyses quod rubus ardebat et non comburebatur*. Exo. (3,2). *Festum hodiernum karissimi scilicet sancti Laurentii sollempnius est ...* – Expl.: *violencia extingui potest. Exemplum de illo scilicet Laurentio*.

(106ra) <ALDOBRANDINUS DE CAVALCANTIBUS>: *De s. Laurentio* (Schneyer 1, 175, Nr. 353) (= <PETRUS BERENGARIUS> [Schneyer 4, 615, Nr. 219], = *Sermones Fratrum Min.* [Schneyer 7, 489, Nr. 98]). Expl.: ... *circa tercium nota quod primo igne non comburebatur. Quia ut dicit Gregorius*.